Qui a sí mismo á envidia no á peor cosa, e esto, retornamiento es de su *maldat* ← Qui sibi invidet nihil est illo nequius et haec est redditio *malitiae* illius (Qui de sí mismo á envidia no á peor cosa d'él, e este es el galardón de la su *maldad*) //34:10 El que non provó poco sabe El que es loco en muchas cosas, amuchiguará *maldat* ← Qui non est expertus pauca cognoscit qui autem in multis fatuus est multiplicabit *malitiam* (Qui provado non es, pocas cosas recoñoce; otrossí qui en muchas es loco, amuchiguará *maldad*)

MALDEZIR ← *maledecidere*, *execrari* [MALDEZIR, DESCOMULGAR]

4:5 Non buelvas tos ojos del menguado por ira, e non te dexes *maldezir* en pos ti a los que te demandan ← Ab inope ne avertas oculos propter iram et ne relinques quaerentibus tibi retro *maledicere* (Non tornes los ojos del pobre por saña, e non dexes a los qui buscaren de te *maldezir* detrás); 4:6 Ca oída será su oración del que *maldixiere* con amargura de su alma; oír l'á aquel que l fizo ← *Maledicentis* enim tibi in amaritudine animae exaudietur precatio illius exaudiet autem eum qui fecit illum (ca el ruego del qui te *maldixiere* en el amargura de su alma será oído, e oír le á el qui l fizo); 21:30 Quando el ombre malo *maldize* al diablo, a su alma *maldize* ← *Cum maledicit* impius diabolum *maledicit* ipse animam suam (Demiente que el malo sin ley *maldize* al diablo, *maldize* él mismo al alma); 23:19 cata que te no olvide Dios delant ellos, e ensandecido en tu costumbre, sufras quebranto, e non quisiesses seer nacido, e que *maldigas* el día de to nacimiento ← Ne forte obliviscatur te Deus in conspectu illorum et adsiduitate tua infatuatus inproperium patiaris Et maluisses non nasci et diem nativitatis tuae *maledicas* (que por ventura non te olvide Dios ant ellos, e por tu acostumbamiento malo non seas enloquido, e cayas en tan grande denosto e desonra que más quisiesses non seer nacido, e *maldigas* el día de to nacimiento, que non passar por aquello); 33:12 E d'ellos bendixo e enalçó, e d'ellos santiguó e allegó a sí mismo. E d'ellos *maldixo* e quebrantó, e tornolos a departimiento d'ellos ← Et ex ipsis benedixit et exaltavit et ex hiis sanctificavit et ad se adplicavit Et ex ipsis *maledixit* et humiliavit et convertit illos ad separationem ipsorum (D'ellos bendixo e exaltó, e d'ellos santiguó e llegó a sí, d'ellos *maldixo* e omilló, e tornólos en ell aspiramiento d'ellos); 34:29 El uno faz oración e el otro *maldize*: ¿cúya voz odrá Dios? ← unus orans et unus *maledicens* cuius vocem exaudiet Dominus (uno que ora e otro que *maldize*: ¿cúya oración d'éstos oirá Dios?) // 16:9 E non perdonó al desterramiento d'ellos, e firiolos, e *maldíxolos* por la